

[Time: 3 Hours]

[Marks: 100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. All questions are compulsory.
 2. Figures to the right indicates full marks allotted to the questions.
 3. Working notes should form the part of your answer.

- Q.1 a) Fill in the blanks with suitable words (Any Ten) 10
1. The business of one existing company taken over by another existing company is called as -----.
 2. Exchange Rate prevailing on the date of transaction is known as -----
 3. Foreign currency is a currency other than the ----- currency of an enterprise.
 4. When shares are allotted to the underwriters, the underwriters A/c is ----- .
 5. List H shows ----- A/c.
 6. In amalgamation, Preliminary expenses are transferred to ----- side of Shareholders Account.
 7. ----- ratio is used for exchange of shares under amalgamation of companies.
 8. Underwriting commission is calculated on ----- price of shares.
 9. In statement of affairs, secured creditors are shown in list ----- .
 10. The liability of partners in LLP is limited to the extent of their -----.
 11. Government dues are ----- creditors.
 12. When winding up of companies takes place, shareholders are described as ----- .

- Q.1 b) Match the following (Any Ten) 10

‘A’		‘B’	
1.	Amalgamation	a.	Total shares for which guarantee is given
2.	Average Rate	b.	At least two
3.	Currency conversion	c.	Two or more liquidations; one formation
4.	Gross Liability of underwriter	d.	Received with seal or stamp of underwriter
5.	Accounting year	e.	Mean of Exchange Rates
6.	Commission on shares	f.	NCLT
7.	Amount of exchange difference	g.	Amount payable to shareholders
8.	Marked Applications	h.	Year ending 31 st march
9.	Commission on Debentures	i.	AS -11
10.	Designated partners in LLP	j.	Cannot exceed 5%
11.	Purchase consideration in Amalgamation of companies	k.	Recorded in Foreign Exchange Fluctuation A/c
12.	Compulsory winding up	l.	Cannot exceed 3%
		m.	Fixed Assets

- Q.2 a) Arora Ltd. purchased goods from Malaika Traders of USA for US \$ 60,000 on 20thJanuary, 2018 when the exchange rate was 1 US \$ = ₹ 68.25. 08

The payment for the same was made as follows :

Date	Amount	Exchange Rate per US \$
31 st January, 2018	40,000	₹ 68.75
20 th February, 2018	10,000	₹ 67.50
10 th April, 2018	10,000	₹ 68.50

Arora Ltd closes its books on 31st march every year. The rate of exchange on 31st March, 2018 was 1US \$ = ₹ 67.85

Pass journal entries to record the above transactions in the books of Arora Ltd.

- b) Swadesh Ltd exported goods to US company Beta Ltd. worth US \$ 50,000 on 11th March, 2018 on which date exchange rate of 1 US \$ was ₹68. 07

The payment was received as follows :

Date	Installment	Rate of exchange
5 th March, 2018	15,000	₹ 68.25
15 th March, 2018	20,000	₹ 68.50
30 th March, 2018	15,000	₹ 67.75

The accounting year of the company ended on 31st March.

Pass Journal entries in the books of Swadesh Ltd. to record the above transactions.

OR

- Q.2 On 1st January, 2018 Anjali Ltd purchased goods worth US \$ 45,000 from Angel Trading company of USA. 15

The payments were made as under :

On 27 th December, 2017	=	\$ 2,500
On 14 th January, 2018	=	\$ 7,000
On 24 th February, 2018	=	\$ 10,000
On 16 th March, 2018	=	\$ 15,000
On 5 th April, 2018	=	\$ 10,500

Anjali Ltd closes its books on 31st March every year. The exchange rate for 1US\$ was as follows :

27 th December, 2017	=	₹ 68.25
1 st January, 2018	=	₹ 68.50
14 th January, 2018	=	₹ 69.25
24 th February, 2018	=	₹ 68.25
16 th March, 2018	=	₹ 68.40
31 st March, 2018	=	₹ 68.15
5 th April, 2018	=	₹ 68.60

Pass Journal entries and prepare Foreign Exchange Fluctuation A/c in the books of Anjali Ltd.

- Q.3 a) The Balance Sheets of Ram Ltd. and Shyam Ltd. as on 31st March, 2018 were as follows: 08

Liabilities	Ram Ltd.	Shyam Ltd.	Assets	Ram Ltd.	Shyam Ltd.
Equity Shares of ₹10 each	1,00,000	1,80,000	Fixed Assets	1,20,000	2,10,000
Current Liabilities	80,000	1,00,000	Current Assets	60,000	70,000
Total	1,80,000	2,80,000	Total	1,80,000	2,80,000

Ram Ltd and Shyam Ltd decided to amalgamate into Sam Ltd as on 31st March, 2018 by assuming all assets and liabilities of the business. Goodwill of Ram Ltd and Shyam Ltd. valued at ₹50,000 and ₹60,000 respectively. 2/3 rd of the purchase consideration is to be satisfied by the issue of equity shares of ₹10 each at par and balance in cash.

Calculate purchase consideration.

Q.3 b) Following is the extracted information of Suhas Ltd. as on 31st March 2018 :

07

50,000 Equity Shares of ₹10 each	5,00,000
20,000 11% Preference Shares of ₹100 each	2,00,000
10,000 9% Debentures of ₹100 each	1,00,000

Mahesh Ltd took over the business of Suhas Ltd on 31st March, 2018 on the following terms :

1. Mahesh Ltd issued 4 equity shares of ₹10 each for every 5 equity shares held by Suhas Ltd.
2. Preference shareholders are to be paid at 10% premium by issue of 12% preference shares in Mahesh Ltd. of ₹100 each at 10% premium.
3. Debentures holders shall be given same number of debentures of Mahesh Ltd. at a premium of 8%.
4. Cash is to be paid at ₹ 2 per share to the equity shareholders of Suhas Ltd.

Calculate Purchase Consideration and write journal entry for discharge of P.C. in the books of Mahesh Ltd.

OR

Q.3 Following is the Balance sheet of Raja Ltd. as on 31st March 2018.

15

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity Shares Capital (100 each)	10,00,000	Building	4,60,000
General Reserve	1,00,000	Plant and Machinery	2,90,000
Statutory Reserve	50,000	Stock	2,20,000
11% Bank Loan	2,50,000	Sundry Debtors	1,10,000
Sundry Creditors	80,000	Cash and Bank balance	2,15,000
		Profit and Loss A/c	1,70,000
		Preliminary Expenses	15,000
Total	14,80,000	Total	14,80,000

On the above date , Rani Ltd acquired the business of Raja Ltd. on the following terms and conditions :

1. Rani Ltd. issued 12,000 equity shares of ₹100 each at ₹110 to the equity shareholders of Raja Ltd and also paid them cash of ₹ 20 for every 5 shares held.
2. Liquidation expenses ₹ 5,000 are borne by Rani Ltd.

You are required to :

- i) Calculate Purchase consideration.
- ii) Pass Journal entries in the books of Rani Ltd.
- iii) Prepare Balance Sheet of Rani Ltd.

Q.4 a) ABC Ltd. went into liquidation on 31st March, 2017 when their Balance Sheet was as follows :

08

Liabilities	₹	Assets	₹
50,000 Equity shares of ₹10 each	5,00,000	Freehold Property	1,80,000
Preferential Creditors	6,000	Machinery	1,50,000
Unsecured Creditors	1,01,000	Stock	1,50,000
Partly secured Creditors	2,40,000	Debtors	1,70,000
		Cash	1,000
		Profit and Loss A/c	1,96,000
Total	8,47,000	Total	8,47,000

- 1) The liquidator realised the assets as follows :
 - Freehold property - ₹1,50,000 (used to pay partly secured creditors)
 - Machinery - ₹ 1,20,000
 - Stock - ₹1,35,000
 - Debtors - ₹1,50,000
- 2) The expenses of liquidation amounted to ₹2,000 and the liquidator's remuneration was agreed at 2.5% on the amount realized.
Prepare Liquidator's Final Statement of accounts.

Q.4 b) Shah Ltd. came out with an issue of 22,50,000 equity shares of ₹20 each at a premium of ₹3 per shares. The promoters took 20% of the issue and the balance was offered to public. The issue was equally underwritten by Ajay, Vijay and Sanjay. 07

Each underwriter took firm underwriting of 50,000 shares each. Company received subscription for 15,50,000 equity shares.

Details of Marked applications are as follows :

Ajay	-	3,62,500	Shares
Vijay	-	4,20,000	Shares
Sanjay	-	6,55,000	Shares

Compute underwriter's net liability assuming that the benefit of firm underwriting is given to underwriters.

OR

Q.4 Balance Sheet of Mrunal as on 31st March 2019 is as follows :

15

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital	90,000	Building	30,000
Ram's Loan (Interest at 8% p.a)	30,000	Machinery	45,000
Creditors	22,500	Motor car	7,500
Bills Payable	7,500	stock	22,500
		Debtors	30,000
		Cash	13,500
		Investment	1,500
Total	1,50,000	Total	1,50,000

On the above date , LLP was incorporated to take over the business of Mrunal on the following terms and conditions :

- 1) Sonali and Mrunal will be the partners of LLP sharing profits equally. They contributed ₹90,000 each.
 - 2) All assets (except Cash and Investment) and all liabilities (except Ram's loan) to be taken over by the company for which all assets are valued at par except Building which is considered worth ₹40,500 and Stock worth ₹21,000. Further Goodwill is valued at ₹45,000.
 - 3) Ram's Loan to be settled out of cash and the amount realised from Investment.
 - 4) The purchase consideration is received in cash.
- Prepare :
1. Statement of purchase consideration.
 2. Realisation A/c and Partner's Capital A/c to close the books of Mrunal.
 3. Journal entries in the books of LLP.

Q.5 Kaveri Ltd has authorized share capital of 25,00,000 equity shares of 10 each. Company issued 15 80% shares at a premium of ₹2 per share which was entirely underwritten as follows :
 Sonu – 45% ; Monu – 30% ; Tonu - 25%
 Company received applications for 18,00,000 Equity Shares.

Following are the marked applications :

- Sonu - 6,75,000 shares
- Monu - 6,00,000 shares
- Tonu - 3,25,000 shares

Underwriters are entitled to get 5% commission on issue price.

You are require to :

- a) Compute the net liability of underwriters.
- b) Pass Journal entries in the books of Kaveri Ltd.

OR

Q.5 Rahul decided to convert his business into LLP under the name of RM LLP. The Balance Sheet as 15 at 31st March, 2019 was :

Liabilities	₹	Assets	₹
Rahul's Capital	3,70,000	Camera and Equipment	1,80,000
General Reserve	60,000	Shooting Vans	80,000
Loan from Nitin	40,000	Copyright	20,000
Bank Overdraft	80,000	Stock of Films	1,70,000
Sundry Creditors	50,000	Bills Receivable	1,20,000
		Sundry Distributors	30,000
Total	6,00,000	Total	6,00,000

Following are the various terms and conditions of conversion agreed upon by the partners :

1. Goodwill of the firm to be valued on the basis of the average of profits of the previous three years, which were ₹70,000 , ₹75,000 and ₹71,000 respectively after setting aside ₹20,000 to general reserve each year.
2. Camera and Equipment to be taken over at ₹2,00,000.
3. LLP sold Stock of Films at a value of ₹1,72,000 and paid Bank overdraft and Creditors immediately.
4. RM LLP having R and M as partners sharing profits in equal proportion. The capital contribution is ₹2,50,000 each.
5. The LLP took loan of ₹1,00,000 for settlement of P.C.

You are required to give :

1. Statement showing purchase consideration.
2. Realisation A/c and Capital Account to close the books of the Rahul.
3. Statement of Assets and Liabilities of RM LLP.

6. A) What are the features of Limited Liability Partnership (LLP)? 10

B) Distinguish between Amalgamation in the nature of Purchase and Amalgamation in the nature of Merger. 10

OR

6. Write short notes on: (Any four)

- 1) Rights and duties of LLP partners.
- 2) Types of underwriting.
- 3) Statement of Affairs in Liquidation.
- 4) Spot Rate v/s Average Rate.
- 5) Net Assets Method of purchase consideration.
- 6) Foreign Exchange Fluctuation A/c.

20

मराठी रूपांतर

(३ तास)

गुण : १००

- सुचना: 1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत
2. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात
3. उत्तरासह टाचण आवश्यक असल्यास उत्तराचा भाग मानला जाईल.
4. इंग्रजी प्रश्न प्रमाण मानावेत.

- प्र.१ अ) गाळलेल्या जागी योग्य शब्द भरा (कोणत्याही दहा) १०
१. अस्तित्वात असणाऱ्या एका कंपनीचा व्यवसायास दुसरी अस्तित्वात असणारी कंपनी घेते यास----- म्हणतात.
 २. व्यवहाराच्या तारखेस प्रचलित असणाऱ्या विनिमय दरास----- असे म्हणतात.
 ३. परकीय चलन हे व्यवसाय संस्थेच्या----- चलनापेक्षा इतर चलन असते.
 ४. जेव्हा अंडरराईटर्सना भागांचे वाटप होते, तेव्हा अंडरराईटर्सचे खाते----- होते.
 ५. यादी 'ह' ----- खाते दर्शविते.
 ६. एकत्रीकरणामध्ये प्राथमिक खर्च हा भागधारक खात्याच्या ----- बाजूला हस्तांतरित केला जातो.
 ७. कंपन्यांच्या एकत्रीकरणामध्ये, भागांच्या देवाण-घेवाणीकरता----- गुणोत्तर वापरतात.
 ८. अंडरराईटिंग कमिशन, भागांच्या----- किंमतीवर गणले जाते.
 ९. 'व्यवहारांचे पत्रक' (statement of affairs) करताना, सुरक्षित धनको हे यादी----- मध्ये दर्शविले जातात.
 १०. LLP मध्ये, भागीदारांची देयता त्यांच्या----- पर्यंत मर्यादित असते.
 ११. सरकारी देणी----- धनको असतात.
 १२. जेव्हा कंपनी बंद होते, तेव्हा भागधारकांना----- असेही म्हणतात.

प्र.१ ब) खालील जोड्या जुळवा (कोणत्याही दहा) १०

	'अ' गट		'ब' गट
१.	एकत्रीकरण	अ.	एकूण भाग ज्यांना हमी दिलेली असते.
२.	सरासरी दर	ब.	कमीत कमी दोन
३.	चलन रूपांतर	क.	दोन किंवा अधिक दिवाळे परिसमापन, एक स्थापना
४.	अंडरराईटर्सची ढोबळ देयता	ड.	अंडरराईटर्सच्या सील किंवा शिक्क्याने मिळवलेले
५.	लेखा वर्ष	ई.	विनिमय दराचे माध्यम
६.	भागांवरील कमिशन	फ.	NCLT
७.	विनिमय फरकाची रक्कम	ग.	भागधारकांना देय असणारी रक्कम

८.	चिन्हांकित अर्ज	ह.	३१ मार्च रोजी संपणारे वर्ष
९.	कर्जरोख्यावरील कमिशन	आय.	ए.एस. - ११
१०.	LLP मधील नियुक्त भागीदार	ज.	५% टक्क्यांहून अधिक नाही
११.	कंपनीच्या एकत्रीकरणातील खरेदी किंमत	क.	परकीय चलन चढउतार खात्यामध्ये नोंद
१२.	अनिवार्य बंद होणे	ल.	३% टक्क्यांहून अधिक नाही
		म.	स्थिर मालमत्ता

प्र.२ अ) अरोरा लि.ने मलाईका ट्रेडर्स या यु.स.ए. स्थित कंपनीकडून दि.२० जानेवारी २०१८ रोजी १ US \$ = ₹ ६८.२५ ०८ च्या विनिमय दराने US \$ ६०,००० चा माल खरेदी केला.

त्याची रक्कम खालीलप्रमाणे अदा करण्यात आली:

तारीख	रक्कम	विनिमय दर प्रत्येक US \$
३१ जानेवारी, २०१८	४०,०००	₹ ६८.७५
२० फेब्रुवारी, २०१८	१०,०००	₹ ६७.५०
१० एप्रिल, २०१८	१०,०००	₹ ६८.५०

अरोरा लि. दरवर्षी ३१ मार्च रोजी लेखावर्ष बंद करते दि. ३१ मार्च २०१९ रोजीचा विनिमय दर १ US \$ = ₹ ६७.८५ होता.

अरोरा लि. च्या पुस्तकात वरील व्यवहारांच्या नोंदी करा.

ब) स्वदेश लि.ने बीटा लि. या यु.एस. स्थित कंपनीला दि. ११ मार्च २०१८ रोजी १ US \$ ₹ ६८ विनिमय दराने US \$ ५०,००० चा माल निर्यात केला. ०७

देय रक्कम खालीलप्रमाणे मिळाली :

तारीख	हफत्यांमधील रक्कम	विनिमय दर प्रत्येकी US \$
५ मार्च, २०१८	१५,०००	₹ ६८.२५
१५ मार्च, २०१८	२०,०००	₹ ६८.५०
३० मार्च, २०१८	१५,०००	₹ ६७.७५

कंपनीचे लेखावर्ष दिनांक ३१ मार्च रोजी संपते. स्वदेश लि. यांच्या पुस्तकात वरील व्यवहारांच्या नोंदी करा.

किंवा

प्र.२ दि. १ जानेवारी २०१८ रोजी, अंजली लि. ने एंजल ट्रेडिंग कंपनी या यु.एस.ए. स्थित कंपनीकडून US \$ ४५,००० १५ चा माल खरेदी केला.

देय रक्कम खालीलप्रमाणे अदा करण्यात आली :

२७ डिसेंबर, २०१७ रोजी	=	\$ २,५००
१४ जानेवारी, २०१८ रोजी	=	\$ ७,०००
२४ फेब्रुवारी, २०१८ रोजी	=	\$ १०,०००
१६ मार्च, २०१८ रोजी	=	\$ १५,०००
५ एप्रिल, २०१८ रोजी	=	\$ १०,५००

अंजली लि. दरवर्षी ३१ मार्चला लेखावर्ष बंद करतात प्रत्येकी एका US \$ चा विनियोग दर खालीलप्रमाणे :

२७ डिसेंबर, २०१७	=	₹ ६८.२५
१ जानेवारी, २०१८	=	₹ ६८.५०
१४ जानेवारी, २०१८	=	₹ ६९.२५
२४ फेब्रुवारी, २०१८	=	₹ ६८.२५
१६ मार्च, २०१८	=	₹ ६८.४०
३१ मार्च, २०१८	=	₹ ६८.१५
५ एप्रिल, २०१८	=	₹ ६८.६०

अंजली लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा व परकीय चलन चढउतार खाते तयार करा.

प्र.३ अ) दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजीचा राम लि. व शाम लि. चा ताळेबंद खालीलप्रमाणे:

देयता	राम लि. ₹	शाम लि. ₹	मालमत्ता	राम लि. ₹	शाम लि. ₹
समभाग प्रत्येकी ₹१० चे	१,००,०००	१,८०,०००	स्थिर मालमत्ता	१,२०,०००	२,१०,०००
चालू देणी	८०,०००	१,००,०००	चालू मालमत्ता	६०,०००	७०,०००
एकूण	१,८०,०००	२,८०,०००	एकूण	१,८०,०००	२,८०,०००

राम लि. व शाम लि. यांनी दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी एकत्र येऊन सॅम लि. ची स्थापना करण्याचे ठरविले व सर्व मालमत्ता व देणी घेण्याचे ठरविले. राम लि. चे नावलौकिक मूल्य ₹ ५०,००० व शाम लि. चे नावलौकिक मूल्य ₹ ६०,००० ठरले. खरेदी किंमतीचे वाटप करण्यासाठी, दोन-तृतियांश प्रमाणात ₹१० चे मूळ किंमतीचे समभाग दिले व उर्वरित रक्कमेसाठी रोख दिली.

खरेदी किंमतीची गणना करा.

प्र.३ ब) दि. ३१ मार्च, २०१८ रोजी सुहास लि. यांच्या पुस्तकातील माहिती दिलेली आहे.

५०,००० समभाग प्रत्येकी ₹१०० चे	५,००,०००
२०,००० ११% अग्रहक्क भाग प्रत्येकी ₹१००चे	२,००,०००
१०,००० ९% कर्जरोखे प्रत्येक ₹१०० चे	१,००,०००

महेश लि. ने दि. ३१ मार्च २०१८ रोजी सुहास लि. चा व्यवसाय खालील अटीवर घेतला :

- महेश लि. ने सुहास लि. च्या प्रत्येक ५ समभागधारकांना, नवीन ४ समभाग प्रत्येकी ₹१० चे निर्गमित केले
- महेश लि. ने अग्रहक्क भागधारकांना १०% प्रव्याजाने आपले नवीन १२% अग्रहक्क भाग प्रत्येकी ₹१०० चा १०% प्रव्याजाने दिले.
- कर्जरोखधारकांना तितक्याच संख्येचे, महेश लि. चे नवीन कर्जरोखे ८% प्रव्याजाने दिले.
- सुहास लि. च्या समभागधारकांना, प्रत्येक समभागास ₹२ रोखीने दिले.

खरेदी किंमतीची गणना करा आणि महेश लिमिटेड च्या पुस्तकात खरेदी किंमत चुकती(Discharge) करण्याची नोंद करा.

किंवा

प्र.३ दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजीचा राजा लि. चा ताळेबंद खालीलप्रमाणे :

देयता	₹	मालमत्ता	₹
समभाग भांडवल (१०० प्रत्येकी)	१०,००,०००	इमारत	४,६०,०००
राखीव निधी	१,००,०००	सयंत्र आणि यंत्र	२,९०,०००
कायदेशीर निधी	५०,०००	मालसाठा	२,२०,०००

११% बँक कर्ज	२,५०,०००	विविध ऋणको	१,१०,०००
विविध धनको	८०,०००	रोख व बँक शिल्लक	२,१५,०००
		नफा व तोटा खाते	१,७०,०००
		प्राथमिक खर्च	१५,०००
एकूण	१४,८०,०००	एकूण	१४,८०,०००

वरील तारखेस, खालील अटी व शर्तीवर राणी लि. ने राजा लि. चा व्यवसाय घेतला. :

- राणी लि. ने राजा लि. च्या समभागधारकांना प्रत्येकी ₹१०० चे १२,००० समभाग ₹११० ने निर्गमित केले आणि त्यांना प्रत्येक ५ समभागांसाठी ₹ २० रोखीने दिले.
- विसर्जन खर्च ₹५,००० राणी लि. ने मान्य केला.

वरील माहितीच्या आधारे :

- खरेदी किंमतीची गणना करा.
- राणी लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा.
- राणी लि. चा ताळेबंद तयार करा.

प्र.४ अ) अबक लि. दिनांक ३१ मार्च, २०१७ रोजी दिवाळे परिसमापनास सामोरे गेली. त्यादिवशीचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे : ०८

देयता	₹	मालमत्ता	₹
५०,००० समभाग प्रत्येक ₹१० चे	५,००,०००	पूर्ण मालकीची मालमत्ता	१,८०,०००
प्राधान्याचे धनको	६,०००	यंत्र	१,५०,०००
असुरक्षित धनको	१,०१,०००	मालसाठा	१,५०,०००
अंशतः सुरक्षित धनको	२,४०,०००	ऋणको	१,७०,०००
		रोख	१,०००
		नफा व तोटा खाते	१,९६,०००
एकूण	८,४७,०००	एकूण	८,४७,०००

१) दिवाळे परिसमापकाने मालमत्तेची वसूली खालीलप्रमाणे केली :

पूर्ण मालकीची मालमत्ता -	₹१,५०,००० (अंशतः सुरक्षित धनकोंना देण्यासाठी वापरले)
यंत्र -	₹१,२०,०००
मालसाठा -	₹१,३५,०००
ऋणको -	₹ १,५०,०००

२) दिवाळे परिसमापनाचा खर्च ₹२,००० आला आणि दिवाळे परिसमापकाचे मानधन वसूल केलेल्या रक्कमेच्या २.५% इतके ठरले

दिवाळे परिसमापकाचे अंतिम खाते पत्रक तयार करा. (Liquidator's final statement of Accounts)

प्र.४ ब) शाह लि.ने २२,५०,००० समभाग प्रत्येक ₹२० चे ₹३ प्रति भाग प्रव्याजाने निर्गमित केले. प्रवर्तकांनी २०% निर्गमित समभाग खरेदी केले आणि उर्वरित भाग जनतेला ऑफर केले . समभाग सारख्या प्रमाणात अजय, विजय आणि संजय अंडरराईट केले.

प्रत्येक अंडरराईटने प्रत्येकी ५०,००० समभागांचे निश्चित अंडरराईटिंग केले. कंपनीकडे १५,५०,००० समभागांसाठी सदस्यत्व अर्ज आले.

चिन्हांकित अर्जांची सखोल माहिती खालीलप्रमाणे :

अजय -	३,६२,५००	समभाग
विजय -	४,२०,०००	समभाग
संजय -	६,५५,०००	समभाग

निश्चित अंडरराईटींगचा फायदा, अंडरराईटर्सना दिला जाईल हे गृहित धरून अंडरराईटर्सच्या निव्वळ देयतेची गणना करा.

किंवा

प्र.४ दिनांक ३१ मार्च २०१९ रोजीची मृणालचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे :

देयता	₹	मालमत्ता	₹
भांडवल	९०,०००	इमारत	३०,०००
रामकडील कर्ज (व्याजदर ८% दर साल)	३०,०००	यंत्र	४५,०००
धनको	२२,५००	मोटर गाडी	७,५००
देणे हुंडी	७,५००	मालसाठा	२२,५००
		ऋणको	३०,०००
		रोख	१३,५००
		गुंतवणूक	१,५००
एकूण	१,५०,०००	एकूण	१,५०,०००

वरील तारखेस, मृणालचा व्यवसाय घेण्यासाठी ची LLP स्थापना झाली व खालील अटी आणि शर्ती लागू झाल्या :

- १) सोनाली व मृणाल या LLP च्या भागीदार असतील व त्या सारख्या प्रमाणात नफा वाटून घेतील त्यांनी प्रत्येकीने ₹९०,००० आणले.
- २) कंपनीने सर्व मालमत्ता (रोख व गुंतवणूक वगळून) आणि सर्व देयता (रामकडील कर्ज वगळून) घेण्याचे ठरविले. सर्व मालमत्ता मूळ किंमत मूल्यानेच घेतल्या परंतु इमारतीचे मूल्य ₹४०,५०० व मालसाठ्याचे मूल्य ₹२१,०००. ठरले तसेच नावलौकिक मूल्य ₹४५,००० झाले.
- ३) रोख रक्कम व गुंतवणूक विकून आलेल्या पैशातून, रामकडील कर्ज चुकते केले गेले .
- ४) खरेदीची किंमत रोखीमध्ये जमा झाली.

वरील माहितीच्या आधारे;

१. खरेदी किंमतीचे पत्रक तयार करा.
२. मृणालची पुस्तके बंद करण्यासाठी रियलाइझेशन खाते व भागीदारांचे भांडवल खाते तयार करा.
३. LLP च्या पुस्तकात नोंदी करा.

प्र.५ कावेरी लि. चे अधिकृत भाग भांडवल २५,००,००० समभाग प्रत्येकी ₹१० चे आहे. कंपनीने ८०% समभाग प्रत्येकी ₹२ प्रति भाग प्रव्याजीने निर्गमित केले, जे पूर्णपणे खालीलप्रमाणे अंडरराईट झाले:

सोनू - ४५% ; मोनू - ३०% ; टोनू - २५%

कंपनीकडे १८,००,००० समभागांचे अर्ज आले.

खालील अर्ज चिन्हांकित केलेले आहेत :

सोनू - ६,७५,००० भाग

मोनू - ६,००,००० भाग

टोनू - ३,२५,००० भाग

अंडरराईटर्सना निर्गमित (issued) किंमतीवर ५% कमिशन दिले जाईल.

वरील माहितीच्या आधारे :

अ) अंडरराईटर्सची निव्वळ देयता गणना करून सांगा.

ब) कावेरीच्या पुस्तकामध्ये नोंदी करा.

किंवा

प्र.५

राहूलने आपला व्यवसाय 'RM LLP' या नावाने 'LLP' मध्ये रूपांतरीत करण्याचे ठरविले. दिनांक ३१ मार्च २०१९ १५ रोजीचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे :

देयता	₹	मालमत्ता	₹
राहूलचे भांडवल	३,७०,०००	कॅमेरा आणि उपकरणे	१,८०,०००
सामान्य निधी	६०,०००	शुटींगची गाडी	८०,०००
नितीनकडील कर्ज	४०,०००	कॉपीराईट्स	२०,०००
बँक अधिकवर्ष	८०,०००	फिल्मसचा साठा	१,७०,०००
विविध धनको	५०,०००	येणे हुंडी	१,२०,०००
		विविध वितरकाचे येणे	३०,०००
एकूण	६,००,०००	एकूण	६,००,०००

रूपांतरण करण्याच्या विविध अटी व शर्ती, भागीदारांनी खालीलप्रमाणे मान्य केल्या :

- मागील तीन वर्षांच्या सरासरी नफ्याच्या आधारे, संस्थेने नावलौकिक मूल्य ठरविले दरवर्षी ₹२०,००० सामान्य निधीसाठी बाजूला काढल्यावर मागील तीन वर्षांचा नफा अनुक्रमे ₹७०,०००, ₹७५,००० व ₹७९,००० होता.
- कॅमेरा व उपकरणे ₹२,००,००० ना घेतली गेली.
- LLP ने फिल्मसचा साठा ₹ १,७२,००० मूल्याला विकला व बँक अधिकवर्ष व धनकोना लगेचच पैसे अदा केले.
- RM LLP चे R व M हे दोन सम प्रमाणातील नफ्याचे भागीदार आहेत. त्यांनी भांडवल प्रत्येकी ₹२,५०,००० आणले.
- LLP ने खरेदी किंमत भागवण्यासाठी, ₹१,००,००० चे कर्ज घेतले.
वरील माहितीच्या आधारे :
१. खरेदी किंमतीची गणना करा.
२. राहूलचे पुस्तक बंद करण्यासाठी रिअलाइझेशन खाते व भांडवल खाते तयार करा.
३. RM LLP च्या मालमत्ता व देयतेचे पत्रक तयार करा.

६. अ) मर्यादित देयता भागीदारी संस्थेची LLP वैशिष्ट्ये कोणती आहेत? १०
ब) खरेदी स्वरूपाचे एकत्रीकरण व विलिनकरण स्वरूपाचे एकत्रीकरण यातील फरक लिहा. १०

किंवा

- प्र.६ थोडक्यात टीपा लिहा (कोणत्याही चार) २०

- LLP भागीदारांचे अधिकार आणि कर्तव्ये
- अंडरराईटींगचे प्रकार
- व्यवहारांचे पत्रक (Statement of affairs)
- स्पॉट दर वि. सरासरी दर
- खरेदी किंमतीची निव्वळ मालमत्ता पध्दत
- परकीय चलन चढउतार खाते